2024年5月31日 星期五

责编：张偲 版式：丽菲 责校：陶泓时事新闻 5

关于撤销建设工程规划许可证的公告
建房人李维黎于1994年1月25日在我局

申请办理《建设工程规划许可证》（武规洪建
［民］462号），建设单位为李维黎，建设项目名
称为民宅（扩建），建设位置位于洪山乡卓刀
泉村五组，建筑规模为壹栋贰层170平方米。

经调查发现，李维黎申报个人建房手续
时隐瞒身份信息，以虚假的卓刀泉村村民身
份申请，用欺骗手段办理了《建设工程规划许
可证》，违反了当年有效的《中华人民共和国
土地管理法》《中华人民共和国城市规划法》
等相关法律规定。

根据《中华人民共和国行政许可法》第六
十九条、第七十条之规定，我局决定依法撤销

《建设工程规划许可证》（武规洪建［民］462
号），同时一并注销该许可证，现予以公告。

自本公告之日起，该《建设工程规划许可
证》（武规洪建［民］462号）不再具备任何法律
效力。若存在利害关系人对撤销决定有异议，
可自公告之日起7天内向我局提出书面异议。

特此公告。
联系人：易翰枫
电 话：87225931
地 址：武汉市自然资源和规划局洪山

分局301室
武汉市自然资源和规划局洪山分局

2024年5月31日

房屋征收补偿决定书送达公告
下列被征收人、相关权利人：现向你们公告转交江岸区劳动新村片旧城改建房屋征收项目《房屋征

收补偿决定书》。请你们自公告之日起3日内持身份证、户口簿等有效证件来武汉市江岸区劳动新村片
房屋征收指挥部（地址：武汉市江岸区二七北路17号4楼，联系人：张强，联系电话：18086070703）领取被
征收房屋《房屋征收补偿决定书》。逾期未领取的，自公告之日起经过3日即视为转交。

江岸区城区改造更新局 2024年5月31日

序号
1
2
3

4

姓名
郑水生（故）
张麦林（故）
丁志友（故）

段巧云

被征收房屋坐落
劳动新一村62号
江岸区劳动新一村付49号
江岸区劳动新一村36号4-2-2
湖北省武汉市江岸区新村街劳
动新一村38号3层1室

征补编号
岸政征补[2023]333号
岸政征补[2024]19号
岸政征补[2024]18号

岸政征补[2024]15号

寻找继承人公告
武汉市南湖渔场原退休

职工韩昌生于 2016 年 7 月 28
日死亡，其生前未有子女，现
公告通知韩昌生的其他合法
继承人及其他相关权利人，请
于本公告之日起一个月内到
湖北省武汉市洪山区珞狮南

路明泽丽湾 B 座 10 楼武汉市
南湖渔场办理遗产继承和处
置等相关事宜，逾期其遗产将
由武汉市南湖渔场暂时代为
管理。

公告人：武汉市南湖渔场
2024年5月31日

遗失声明 本人位于塔子湖锦绣
家园幽兰苑10栋1单元1403室、10栋
1单元1404室安置协议遗失。
特此声明：杜周凯 2024年5月31日

遗失声明 本人位于塔子湖锦绣
家园幽兰苑1栋2单元1703室安置协
议遗失。
特此声明：杜绍洪 2024年5月31日

招租公告
位于武汉市江汉区中山大道

744号武汉工艺大楼现有1-3层商
业（面积6000㎡）对外招租，经营业
态以工艺美术，文化创意、文化艺
术、生活美学、珠宝首饰等项目为
优，欢迎垂询！联系人：张女士
027-85663478

新华社北京5月30日电（记者宋晨）清华大学类
脑计算研究中心团队近日研制出了世界首款类脑互补
视觉芯片“天眸芯”，相关成果30日作为封面文章，发表
于国际学术期刊《自然》。

论文通讯作者、清华大学精密仪器系教授施路平
介绍，在开放世界中，智能系统不仅要应对庞大的数据
量，还需要应对如驾驶场景中的突发危险、隧道口的剧
烈光线变化和夜间强闪光干扰等极端事件。而传统视
觉感知芯片面对此类场景往往出现失真、失效或高延
迟，限制系统的稳定性和安全性。

为更好应对上述问题，清华大学类脑计算研究中
心团队聚焦类脑视觉感知芯片技术，提出了一种基于

视觉原语的互补双通路类脑视觉感知新范式。
“该范式借鉴了人类视觉系统的基本原理，将开放

世界的视觉信息拆解为基于视觉原语的信息表示，并通
过有机组合这些原语，模仿人视觉系统的特征，形成两
条优势互补、信息完备的视觉感知通路。”施路平说。

基于这一新范式，团队进一步研制出了世界首款
类脑互补视觉芯片“天眸芯”，在极低的带宽和功耗代
价下，实现了高速、高精度、高动态范围的视觉信息采
集，能够高效应对各种极端场景，确保系统的稳定性和
安全性。

同时，基于“天眸芯”，团队还自主研发了高性能软
件和算法，并在开放环境车载平台上进行了性能验

证。在多种极端场景下，该系统实现了低延迟、高性能
的实时感知推理，展现了其在智能无人系统领域的应
用潜力。

论文通讯作者、清华大学精密仪器系教授赵蓉表
示，“天眸芯”为自动驾驶、具身智能等重要应用开辟了
新的道路。结合团队在类脑计算芯片“天机芯”、类脑
软件工具链和类脑机器人方面的应用落地的技术积
累，“天眸芯”的加入将能够进一步完善类脑智能生态，
有力推动人工通用智能的发展。

据介绍，这是该团队继异构融合类脑计算“天机
芯”后，第二次登上《自然》封面，标志着在类脑计算和
类脑感知两个方向上均取得了基础性突破。

世界首款！我国科学家研制出类脑互补视觉芯片

“天眸芯”模仿人眼看世界

5月30日，“全国科技工作者日”，中国科学家博
物馆开馆。14.7万件实物、34.5万件数字化资料、上
百万分钟音视频……500余位科学家的学术成长历程
浓缩于此。在北京奥林匹克中心区的这座特殊博物
馆，闪耀着共和国科学家的璀璨星光。

博物馆内的藏品，主要依托“老科学家学术成长
资料采集工程”十余年的收集积累。行走在展馆内，
目之所至，一封封书信、一页页手稿、一件件证章，静
静诉说着科学家们的坚守与奉献。

长江日报记者从首展亮相的众多科学家中，看到
多位做出卓越贡献的湖北人、武汉人。一个个闪亮的
名字、一段段动人的故事，激励着9000多万科技工作
者担起实现高水平科技自立自强的使命，接力精神火
炬，勇攀科技高峰。

朱光亚：一辈子主要干一件事

1950年2月，武汉人朱光亚和51名留学生从美国
回到祖国，4月7日到达武昌火车站。他刚刚到家，北
京大学就给他来了一封加急电报，让他尽快到职任
教，他在家的时间一共才两天半。他后来担任中国首
枚原子弹研制的技术总负责人，是“两弹一星”元勋中
最晚被解密的，被西方媒体称为“钱学森之后的那个
人”。回望半个多世纪隐姓埋名又波澜壮阔的一生，
他曾平静地说：“我这一辈子主要做的就这一件事
——搞中国的核武器。”

黄旭华：歌词饱含闯难关的激情

记者在主展览醒目的位置，看到中国第一代核潜
艇总设计师黄旭华院士和他参与设计的潜艇老照
片。长年工作、居住在武汉的黄旭华，早已把武汉当
作他的第二故乡。展览中引用了黄旭华的名言：“核
潜艇是在党和政府的支持下，全国2000多个科研院
所、工厂和高校大协作的结果，荣誉属于大家。”现场
还展出了黄旭华书写的手稿等史料，其中包括他亲自
创作的《〇九战歌》，歌词饱含团结一致闯难关的激
情。

张寿荣：绘就浓墨重彩的一笔

在主展览中，以“钢铁无情人有情”来评价中国工
程院院士、著名钢铁冶金专家张寿荣。1958年9月13
日，武钢一号高炉第一炉铁水喷薄而出，张寿荣是开
炉现场技术总指挥。当时，有外国专家嘲讽：“1号高
炉要1958年出铁是吹牛皮。”张寿荣顶着压力、迎难
而上，绘就了武钢史册上浓墨重彩的一笔。此后的60
多年里，他矢志不渝探索钢铁技术，取得了一个又一
个里程碑式的成就。

池际尚：赶快回去为祖国服务

这是矢志报国的赤子之心。中国科学院院士池
际尚是中国岩石学科主要奠基人，也是中国地质大学
（武汉）的创始人之一。她1917年生于湖北安陆，新
中国成立后，她毅然从美国回到祖国怀抱。她说：“外
国条件再好总是当客人，祖国解放了，我要赶快回去
为她服务。”她亲手培养出3名中国科学院院士，为中
国和国际地球科学事业无私奉献了一生。

葛修润：不知疲倦的人

展览中形容中国工程院院士、中国科学院武汉岩
土力学研究所研究员葛修润是“不知疲倦的人”。主展
中介绍了他为葛洲坝工程所做的突出贡献，1985年被
授予国家科技进步特等奖。不仅如此，他在古代文物
保护方面也做出了巨大的贡献，敦煌莫高窟、云冈石
窟、湖北大冶铜绿山古矿遗址、西夏王陵、须弥山石窟
及湖南城头山古城墙的保护，有着葛修润的一份力。

吴运铎：杰出工程师的代表

武汉人吴运铎作为杰出工程师的代表之一，他的
事迹在中国科学家博物馆“工师于国——工业遗产背
后的中国工程师”专题展里展出。他在农舍的茅草棚
子开始军工生涯，带着7个学徒，每年为前线生产子
弹60万发。为了研发枪弹，他4根手指被炸断、左眼
被炸瞎、一条腿被炸断。他的自传《把一切献给党》曾
风靡全国，被誉为“中国的保尔·柯察金”。

胡聿贤：70多岁时学习电脑

1922年出生于武昌的中国科学院院士、国际著名
地震工程学家胡聿贤，是我国地震工程学的开拓者之
一。现场展出他的名言：“格物致知、躬行实践是获取

真理的不二法门。”他1955年与钱学森等同船回国，
一直坚守在地震工程研究的前沿。他70多岁时坚持
学习电脑新技术，85岁仍然每天都背着一书包的书和
资料上班。2008年汶川地震时，他以86岁高龄出现
在汶川地震现场指导工作。

李四光：两代人三位院士

李四光1889年出生在湖北黄冈，他被誉为中国知
识分子的楷模。在中国近现代科技史上，像李四光和
他的女儿李林、女婿邹承鲁这样“两代人三位院士”的
家庭组合可谓罕见。李四光的女儿李林在父亲身为地
质学家榜样性的影响下，成为物理学家，李林在剑桥大
学读书期间与同学邹承鲁牵手。邹承鲁后来成为著名
的生物化学家、近代中国生物化学奠基人之一。

潘家铮：愿将身躯永铸三峡大坝

水工结构和水电建设专家潘家铮，在修建三峡工

程中担任论证领导小组副组长兼总工程师。现场展
出了他论证三峡工程的相关文献资料、他的眼镜和测
量工具等。展板上印着他的名言：“要建成一座工程，
必须有愿意为之献身的人。如果三峡工程需要有人
献身，我将毫不犹豫地首先报名，我愿意将自己的身
躯永远铸在三峡大坝之中，让我的灵魂在晨曦暮霭之
中，听那水轮发电机的歌唱，迎接那万吨船队的来往，
直到千秋万载。”

朱松纯：新生代科学家的代表

上榜的新生代科学家除潘建伟、施一公等外，还
有朱松纯。“三十功名逐一统，八万里路怀家国”是展
览对朱松纯的评价，并展出他受聘北京大学人工智能
研究院院长的照片。朱松纯是湖北鄂州人，他一手促
成了北京大学武汉人工智能研究院的建立，并担任该
院首席科学家。

（长江日报驻京记者柯立）

朱光亚、黄旭华、张寿荣……

多位武汉人亮相中国科学家博物馆首展

潘家铮、张寿荣、葛修润等科学家的故事吸引观众驻足。

上图：黄旭华亲自创作的《〇九战
歌》。

左图：中国地质大学（武汉）的创始
人之一、中国科学院女院士池际尚。

本组图片/长江日报记者柯立 摄

■新华社记者

5月30日上午，国家主席习近平在北京出席中阿合
作论坛第十届部长级会议开幕式并发表题为《深化合
作、继往开来，推动中阿命运共同体建设跑出加速度》的
主旨讲话。与会阿拉伯国家人士和专家学者在接受新
华社记者采访时表示，习近平主席在主旨讲话中阐释中
阿关系对和平发展、文明互鉴和全球治理的典范意义，
宣布2026年在中国举办第二届中阿峰会，提出中方愿同
阿方构建“五大合作格局”，为构建中阿命运共同体注入
新动力，为动荡不安的世界注入更多确定性和正能量。

提出四方面目标，推动新时代中阿关系不
断迈上新台阶

这是习近平主席第三次出席中阿合作论坛部长级
会议开幕式，也是第五次面向阿拉伯世界进行重要政
策宣示。主旨讲话中，习近平主席强调，中方愿同阿方
守望相助，平等互利，包容互鉴，紧密协作，把中阿关系
建设成维护世界和平稳定的标杆、高质量共建“一带一
路”的样板、不同文明和谐共生的典范、探索全球治理
正确路径的表率。

中国社会科学院中东发展与治理研究中心主任唐志
超表示，在习近平主席同阿方领导人战略引领下，当前中
阿关系处于历史最好时期。中国已同14个阿拉伯国家
和阿盟建立全面战略伙伴关系或战略伙伴关系。习近平
主席从四个方面展望中阿关系发展前景，将有力推动中
阿关系在现有的高水平上更进一步，实现更大发展。

当日，巴林国王哈马德、埃及总统塞西、突尼斯总
统赛义德、阿联酋总统穆罕默德、阿盟秘书长盖特以及
22位阿拉伯国家代表团团长出席开幕式，充分体现了
中阿双方团结合作、推动中阿关系不断迈上新台阶的
共同愿望。

开幕式现场，习近平主席的主旨讲话得到各方积
极回应：“巴林十分看重中国的国际地位”“阿中政治关
系建立在坚实的基础之上，我们相互照顾彼此的利益
和关切”“加强合作是国与国之间打交道的最佳方式，
是实现人民愿望的最佳途径”“中国的发展经验在阿拉
伯国家广受赞赏”……

习近平主席在主旨讲话中回顾了首届中阿峰会成
果落实的早期收获，表示愿同阿方发挥好峰会战略引
领作用，持续推动中阿关系跨越式发展，并宣布中方将
于2026年在中国举办第二届中阿峰会。

来华出席会议的阿曼常驻阿盟代表阿卜杜拉·拉
赫比说，今年是阿中合作论坛成立20周年。此次部长
级会议具有承前启后的重要作用，有助于进一步落实好
首届阿中峰会成果，为第二届阿中峰会奠定坚实基础。

阿盟秘书长盖特积极评价首届阿中峰会成果落实所
取得的进展，表示期待将峰会机制化并定期召开会议，持
续推动双方共同规划的落实，实现更多的互利共赢。

擘画“五大合作格局”，推动中阿命运共同
体建设跑出加速度

习近平主席在主旨讲话中指出，中方愿同阿方构建
“五大合作格局”，推动中阿命运共同体建设跑出加速度。

与会中外嘉宾表示，“五大合作格局”契合中阿双方
共同意愿和需要，系统提出中阿在创新驱动、投资金融、能
源合作、经贸互惠、人文交流等领域务实合作新倡议新举
措，既统筹了双方合作优势领域，又进一步挖掘中阿合作
新潜能，拓展了中阿合作的深度和广度，得到阿拉伯国家
热烈欢迎和积极响应，将助力中阿合作不断取得新突破。

此次部长级会议达成多项共识和成果：通过《北京
宣言》，回顾首届中阿峰会重要共识及峰会成果落实进
展，阐明推进中阿命运共同体建设的实践路径；通过

《中国—阿拉伯国家合作论坛2024年至2026年行动执
行计划》，就未来两年中阿加强论坛机制建设，推进多
双边政治、经贸、投资、金融、基础设施、资源环境、人文
交流、航空航天、教育卫生等各领域合作作出规划……

埃及总统塞西表示，阿中关系发展前景广阔、潜力
巨大，双方都有进一步提升关系、加强合作的诚挚愿
望。这让我们坚信，阿中合作论坛各项工作和成果，将
对双方各领域发展产生务实而积极的推动作用。

走出开幕式会场，黎巴嫩驻华大使米莉亚·贾布尔
充满期待：阿中合作不断提质升级，对阿拉伯国家和中
国的发展都是有益的。“我对阿中未来合作尤其是科技
创新方面的合作满怀信心。”

发出正义之声，为解决地区热点问题发挥
建设性作用

去年10月以来，巴以冲突剧烈升级，人民遭受沉
重苦难，引起包括中阿双方人民在内的国际社会各界
高度关注和强烈担忧。

“战争不能再无限继续，正义也不能永久缺席，‘两
国方案’更不能任意动摇。”主旨讲话中，习近平主席重
申中方在解决巴勒斯坦问题上的立场，表示中方坚定
支持建立以 1967 年边界为基础、以东耶路撒冷为首
都、享有完全主权的独立的巴勒斯坦国，支持巴勒斯坦
成为联合国正式会员国，支持召开更大规模、更具权
威、更有实效的国际和会。

巴林国王哈马德说，高度赞赏中方对阿拉伯正义
事业特别是在巴勒斯坦问题上的坚定支持、为缓解加

沙民众苦难所作出的巨大努力，以及对巴勒斯坦独立建国的全力支持。
埃及总统塞西说，埃方对中国在巴勒斯坦问题上的立场予以高度评价。中

方一直坚定支持立即在加沙实现停火，支持巴勒斯坦人民独立建国的权利。
阿联酋总统穆罕默德说，我们愿同中方一道共同努力，同国际社会一道推动

尽快实现停火，保障人道援助能够顺利进入加沙。
中阿改革发展研究中心秘书长王广大表示，近年来，中国成功斡旋沙特、伊

朗复交，支持叙利亚重返阿盟，在巴以冲突问题上主持公道、仗义执言，彰显负责
任大国的担当。广大阿拉伯国家对中国的信任不断增强，同时也对中国维护自
身权益给予坚定支持。阿盟外长理事会连续44次通过友华决议，中阿双方还在
联合国、金砖国家合作机制、上海合作组织等平台紧密协作，维护国际关系基本
准则，维护广大发展中国家的共同利益。

此次中阿合作论坛第十届部长级会议通过《中国和阿拉伯国家关于巴勒斯
坦问题的联合声明》，发出中阿坚定支持巴勒斯坦人民正义事业的共同声音。

“滴水可以穿石，双方可以共同努力来实现我们的目标。”突尼斯总统赛义德
说，期待在未来有更多这样与中国朋友共聚一堂的机会。

新华社北京5月30日电

开
辟
中
阿
关
系
新
纪
元
开
创
美
好
世
界
新
未
来

—
—

习
近
平
主
席
在
中
阿
合
作
论
坛
第
十
届
部
长
级
会
议
开
幕
式
上
的
主
旨
讲
话
为
中
阿
团
结
合
作
注
入
力
量